
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 68 del 08.04.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 68 del 08.04.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  OPERATIVO  INERENTE  L'INIZIATIVA 
'BENESSEREINCOMUNE'   AVENTE   TITOLO:   'NASO,  IMPEGNO DI CRESCITA    E    
SOSTEGNO    SOCIALE',   FINALIZZATA   ALLA REALIZZAZIONE   DI  AZIONI  
ORIENTATE  AL  BENESSERE  DELLE FAMIGLIE  CON  FIGLI  MINORENNI  DI ETÀ 
COMPRESA TRA 7 E 14 ANNI   CODICE   PROCEDIMENTO:   BIC2023   IMPEGNO  
QUOTA DI COFINANZIAMENTO DEL 50%;     

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto  del mese di aprile alle ore 10.45, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti 

persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   110   del 04.04.2024 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  OPERATIVO  INERENTE  L'INIZIATIVA 

'BENESSEREINCOMUNE'   AVENTE   TITOLO:   'NASO,  IMPEGNO DI CRESCITA    E    

SOSTEGNO    SOCIALE',   FINALIZZATA   ALLA REALIZZAZIONE   DI  AZIONI  

ORIENTATE  AL  BENESSERE  DELLE FAMIGLIE  CON  FIGLI  MINORENNI  DI ETÀ 

COMPRESA TRA 7 E 14 ANNI   CODICE   PROCEDIMENTO:   BIC2023   IMPEGNO  

QUOTA DI COFINANZIAMENTO DEL 50%;     

 

 

Il Sindaco  

Dr. Gaetano NANI’ 

 

Preso atto: 

• dell’Avviso pubblico del 30 novembre 2023 inerente l’acquisizione degli Atti di adesione all’iniziativa 

“BenessereInComune” rivolta ai comuni che hanno presentato manifestazioni di interesse ritenute ammissibili 

secondo quanto previsto dall'Avviso del 6 novembre 2023 (Codice procedimento: BIC2023), che qui si richiama 

integralmente; 

• che, in adempimento alle indicazioni dell’Avviso Pubblico, in data 12/12/2023 il Comune di Naso ha provveduto ad 

inoltrare al Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri l’Adesione alla 

medesima iniziativa; 

• che questo Ente è risultato collocato favorevolmente nell’elenco dei comuni che hanno presentato la manifestazione 

d’interesse ritenute ammissibili, di cui all’Allegato 1 all’Avviso del 30 novembre 2023; 

• che nella Tabella di ripartizione previsionale inerente l’iniziativa denominata “BenessereInComune 2023” così 

come elaborata dal Dipartimento per le Politiche della famiglia sui dati Istat al 1° gennaio 2023, il Comune di Naso 

risulta potenziale destinatario: 

o dell’importo minimo finanziabile di €. 6.320,87; 

o dell’importo massimo finanziabile di €. 12.641,73; 

 

Considerato che: 

• l’iniziativa, a valere sul “Fondo per le politiche della famiglia” – Centro di responsabilità n. 15 del bilancio della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, per l’esercizio finanziario 2023, ha lo scopo di agevolare il benessere 

all’interno delle famiglie con minori di età compresa tra 7 e 14 anni; 

• è intenzione di questo Comune aderire all’iniziativa mediante la fruizione dell’importo massimo finanziabile dal 

Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri d’importo pari ad € 

12.641,73; 

• Per la suddetta circostanza, così come illustrato nel Piano Operativo dal Dipartimento, il comune assume l’onere di 

aggiungere la quota obbligatoria, a titolo di cofinanziamento comunale, per l’importo complessivo di € 6.320,87 pari 

al 50% del finanziamento massimo ottenibile; 

 



 

 

Dato atto che: 

• L’iniziativa che s’intende attuare avente il titolo: “Naso, impegno di crescita e sostegno sociale”, è quella 

riferita al punto 2) del piano di adesione, ovvero: “Allestimento, implementazione e gestione di spazi attrezzati, 

anche dotati di una connessione internet, per lo studio in autonomia e per attività laboratoriali artistiche e 

culturali, ivi comprese le attività extrascolastiche”; 

• la quota obbligatoria a titolo di cofinanziamento del 50% pari ad € 6.320,87, è destinata alla esecuzione di modeste 

opere manutentive e di adeguamento dei locali, per l’acquisto dei mobili per l’arredo dei locali e delle idonee 

attrezzature strumentali al progetto; 

• è stato redatto il Piano Operativo inerente l’iniziativa in argomento, avente il titolo “Naso, impegno di crescita e 

sostegno sociale”, debitamente sottoscritto dal Legale Rappresentante del Comune di Naso per l’impegno 

economico e gestionale che l’Amministrazione Comunale assume per l’iniziativa di che trattasi avente il costo 

complessivo finanziabile di € 18.962,60 meglio distinti come segue: 

o Importo massimo finanziabile:     €. 12.641,73; 

o Importo del 50% a carico del Comune di Naso:  €.   6.320,87; 

 

Visto  

• l’avviso pubblico inerente le manifestazioni d’interesse rivolte all’iniziativa “BenessereInComune” da parte di 

comuni fino a 5.000 abitanti avente Codice procedimento: BIC2023; 

• il Piano Operativo inerente l’iniziativa in argomento, avente il titolo “Naso, impegno di crescita e sostegno 

sociale”, debitamente redatto e sottoscritto dal Legale Rappresentante del Comune di Naso per l’impegno 

economico e gestionale che l’Amministrazione Comunale assume per l’iniziativa di che trattasi;    

• il Bilancio corrente esercizio; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

1 Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2 Di assegnare la somma di € 6.320,87 quale quota obbligatoria a titolo di cofinanziamento del 50% dell’importo 

massimo concedibile di €. 12.641,73 dal Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri; 

3 Di approvare l’allegato Piano Operativo inerente l’iniziativa in argomento, avente il titolo “Naso, impegno di 

crescita e sostegno sociale”, debitamente redatto e sottoscritto dal Legale Rappresentante del Comune di Naso per 

l’impegno economico complessivo di €. 18.962,60 che l’Amministrazione Comunale assume per l’iniziativa di che 

trattasi;    

4 Di prendere atto che il Codice CUP generato specificatamente per l’iniziativa di che trattasi è il seguente: 

F79I23001570005; 

5 Di trasmette la presente delibera unitamente al Piano Operativo al seguente indirizzo: dipofam@governo.it  

inserendo nell’oggetto: BIC2023; 

6 Di approvare il cronoprogramma indicato nel Piano Operativo e di assegnare contestualmente al Responsabile 

del Settore della Transizione Digitale la somma complessiva finanziata di € 18.962,60 al fine di porre in essere 

tutti gli adempimenti amministrativi e gestionali finalizzati all’attività dell’iniziativa in argomento avente 

titolo: “Naso, impegno di crescita e sostegno sociale”; 

7 Di trasmette la presente Deliberazione per i profili di rispettiva competenza: 

o Al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria; 

o Al Responsabile del Settore della Transizione Digitale; 

o All’Ufficio di Segreteria per la registrazione e la conservazione del presente Atto; 

8 Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e sm la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva.     

                     

Il Proponente 

Il Sindaco 

F.to Dr. Gaetano NANI’ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE  DEL  PIANO  OPERATIVO  INERENTE  L'INIZIATIVA 

'BENESSEREINCOMUNE'   AVENTE   TITOLO:   'NASO,  IMPEGNO DI CRESCITA    

E    SOSTEGNO    SOCIALE',   FINALIZZATA   ALLA REALIZZAZIONE   DI  

AZIONI  ORIENTATE  AL  BENESSERE  DELLE FAMIGLIE  CON  FIGLI  

MINORENNI  DI ETÀ COMPRESA TRA 7 E 14 ANNI   CODICE   PROCEDIMENTO:   

BIC2023   IMPEGNO  QUOTA DI COFINANZIAMENTO DEL 50%;    ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 03.04.2024 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

f.to    CALIO' ROSARIO GIUSEPPE 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE  DEL  PIANO  OPERATIVO  INERENTE  L'INIZIATIVA 

'BENESSEREINCOMUNE'   AVENTE   TITOLO:   'NASO,  IMPEGNO DI CRESCITA    

E    SOSTEGNO    SOCIALE',   FINALIZZATA   ALLA REALIZZAZIONE   DI  

AZIONI  ORIENTATE  AL  BENESSERE  DELLE FAMIGLIE  CON  FIGLI  

MINORENNI  DI ETÀ COMPRESA TRA 7 E 14 ANNI   CODICE   PROCEDIMENTO:   

BIC2023   IMPEGNO  QUOTA DI COFINANZIAMENTO DEL 50%;    ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 03.04.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 08.04.2024 al 23.04.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. _12_comma 

___2____  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 08.04.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 08.04.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


